
 

 

Satzung zur Änderung der Gebührensatzung für die Bä der der Stadt Nürnberg (BäderGebS 
– BädGebS) vom 11. Dezember 2003 (Amtsblatt S. 623,  ber. 2004 S. 250), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 15. Mai 2008 (Amtsblatt S. 241) 

Vom ........................ 
 

 
Die Stadt Nürnberg erlässt auf Grund von Art. 2 Abs. 1 und Art. 8 des Kommunalabgabengesetzes 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 04. April 1993 (GVBl. S. 264), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 27. Juli 2008 (GVBl. S. 460, ber. S. 580), folgende Satzung: 

 

Art. 1 

„§ 5  Gebührenarten und Gebührenhöhe“ erhält folgende Fassung:  

 „ 
1.1 Eintrittsgebühr Tarifstufe I 

 
Einzeleintritt 20-er Karte Sondertarif*) 

1.1.1 Personen ab 18 Jahre 3,80 € 63,00 € 2,50 € 
1.1.2 Ermäßigte Gebühren 2,50 € 42,00 € 1,80 € 
1.1.3 Personen von 6-17 Jahre 1,90 € 29,00 € 1,20 € 
1.1.4 Personen von 6-17 Jahre mit Nürnberg-Pass 1,50 € 23,00 € 1,10 € 
1.1.5 Gruppe 1**) 5,30 € 88,00 € 3,60 € 
1.1.6 Gruppe 2***) 8,30 € 137,00 € 6,60 € 
1.1.7 Besitzer der Nürnberger Familienkarte-

Gruppe1****) 
4,70 € 79,00 €  

1.1.8 Besitzer der Nürnberger Familienkarte-  
Gruppe 2*****) 

7,70 € 129,00 €  

*) kurze Schwimmzeiten zu besonderen Zeiten, die durch Aushang bekannt gegeben werden 
**) 1 Erwachsener und bis zu 3 Personen von 6-17 Jahren 
***) 2 Erwachsene und bis zu 3 Personen von 6-17 Jahren 
****) 1 Erwachsener mit allen eingetragenen Kindern  bis 17 Jahren 
*****) 2 Erwachsene mit allen eingetragenen Kindern bis 17 Jahren 
 
  
 
1.1.9    Hallenbad Nordost  
 
 Eintrittsgebühr Tarifstufe II 

(90 Minuten) 
 

Tarifstufe III 
(3 Stunden) 

 

Tarifstufe IV 
(Tageskarte) 

 

Nachzahlung je 
angefangene halbe 

Stunde 
1.1.9.1 Personen ab 18 Jahre 3,80 € 5,50 € 7,20 € 0,80 € 
1.1.9.2 Ermäßigte Gebühren 2,50 € 3,60 € 4,80 € 0,80 € 
1.1.9.3 Personen von 6-17 Jahre 1,90 € 2,70 € 3,60 € 0,40 € 
1.1.9.4 Personen von 6-17 mit Nürnberg-Pass 1,50 € 2,00 € 2,70 € 0,40 € 
1.1.9.5 Gruppe 1**) 5,30 € 7,60 € 10,00 € 1,00 € 
1.1.9.6 Gruppe 2***) 8,30 € 11,90 € 16,00 € 1,40 € 
1.1.9.7 Besitzer der Nürnberger Familienkarte-

Gruppe1****) 
4,70 € 6,90 € 9,20 € 0,95 € 

1.1.9.8 Besitzer der Nürnberger Familienkarte- 
Gruppe 2*****) 

7,70 € 11,40 € 15,20 € 1,35 € 
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1.1.10    süd.stadt.bad  
 
 Eintrittsgebühr Hallenbad Tarifstufe II 

(90 Minuten) 
 

Tarifstufe III 
(3 Stunden) 

 

Tarifstufe IV 
(Tageskarte) 

 

Nachzahlung je 
angefangene halbe 

Stunde 
1.1.10.1 Personen ab 18 Jahre 3,80 € 5,50 € 7,20 € 0,80 € 
1.1.10.2 Ermäßigte Gebühren 2,50 € 3,60 € 4,80 € 0,80 € 
1.1.10.3 Personen von 6-17 Jahre 1,90 € 2,70 € 3,60 € 0,40 € 
1.1.10.4 Personen von 6-17 mit Nürnberg-Pass 1,50 € 2,00 € 2,70 € 0,40 € 
1.1.10.5 Gruppe 1**) 5,30 € 7,60 € 10,00 € 1,00 € 
1.1.10.6 Gruppe 2***) 8,30 € 11,90 € 16,00 € 1,40 € 
1.1.10.7 Besitzer der Nürnberger -

Familienkarte-Gruppe1****) 
4,70 € 6,90 € 9,20 € 0,95 € 

1.1.10.8 Besitzer der Nürnberger 
Familienkarte-  Gruppe 2******) 

7,70 € 11,40 € 15,20 € 1,35 € 

 
 
 Eintrittsgebühr Sauna ( inklusive 

Hallenbadbenutzung während des 
öffentlichen Badebetriebes) 

Zeitkarte 
(3 Stunden) 

 

Tageskarte 
 

Nachzahlung je 
angefangene halbe 

Stunde 
1.1.10.9 Personen ab 18 Jahre 11,00 € 15,00 € 1,00 € 
1.1.10.10 Ermäßigte Gebühren 10,00 € 14,00 € 1,00 € 
1.1.10.11 Personen von 6-17 Jahre   6,00 €    9,00 € 0,50 € 

 
 
 
 Geldwertkarten Sauna  

(inklusive Hallenbadbenutzung 
während des öffentlichen 
Badebetriebes) 

Abschlag zum jeweiligen Saunatarif 
 

1.1.10.12 Geldwertkarte 100,00 €    5  %  
1.1.10.13 Geldwertkarte 200,00 € 10  % 
1.1.10.14 Geldwertkarte 500,00 € 15  % 

 
 
 
1.2 Dauerkarten 

 
Einzel- 

Dauerkarten 

Familiennebenkarten: 
bei Vorlage einer gültigen 

Einzel-Dauerkarte für jedes 
weitere Mitglied der Familie 

(Ehegatten und deren Kinder) 

1.2.1 Personen ab 18 Jahre 153,00 € 129,00 € 
1.2.2 Ermäßigte Gebühren   101,00 €  86,00 € 
1.2.3 Personen von 6-17 Jahre   99,00 €  86,00 € 
 
 
 
1.3 Kursgebühren 
 
Die Unterrichtseinheit bezieht sich auf 45 Minuten, einschließlich Aus- und Ankleiden an vorher festgelegten Terminen 
(Anmeldung erforderlich). Die Kursgebühren beinhalten bereits die Eintrittsgebühren. Nachfolgend Gebühren pro 
Person: 
 
1.3.1 Schwimmkurse mit 12 Unterrichtseinheiten 73,00 € 
1.3.2 Aquafitnesskurs mit 10 Unterrichtseinheiten 63,00 € 
1.3.3 Schwimmkurs in Kleingruppen bis 7 Teilnehmer mit 12 Unterrichtseinheiten 98,00 € 
1.3.4 Aquacyclingkurs mit 8 Unterrichtseinheiten  83,00 €  

 
1.4 Einzelstunde für Technikverbesserungen im öffentlichen Badebetrieb  25,00 € 
   
 
1.5 Kindergeburtstag für bis zu 10 Teilnehmern 
 
 
1.5.1 Programm für 2 Stunden mit Spielen, Speisen und Getränken  90,00 € 
 



 

 3 

 
1.6 Sauna im Hallenbad Langwasser  

(inklusive Hallenbadbenutzung während des öffentlichen Badebetriebes) 
 

 
Einzeleintritt 

 
20-er Karte*) 

1.6.1 Personen ab 18 Jahre 11,00 € 180,00 € 
1.6.2 Ermäßigte Gebühren  9,00 € 146,00 € 
1.6.3 Personen von 6 – 17 Jahre  7,00 €  120,00 € 

*) gilt auch für die Sauna des süd.stadt.bad jedoch mit der entsprechenden Aufzahlung zum Einzeleintrittstarif„  
 
 
 
1.7 Sonstige Gebühren 
 
1.7.1 Wertersatz für nicht zurückgegebene Garderobenschrankschlüssel 35,00 € 
1.7.2 Bearbeitungsgebühr bei Stornierung eines Kurses 20,00 € 
1.7.3 Bearbeitungsgebühr bei Stornierung eines Kindergeburtstages 35,00 € 
1.7.4 Pfandgebühr für Geldwertkarte  5,00 € 
1.7.5 Verlust für elektronischen Datenträger für „20er-  und Dauerkarten“ - Chipcoin 5,00 € 
 
 
 
2. Pauschalgebühren für Schul-, Vereins- und Gruppenn utzung 
 

(jeweils 60 Minuten, von Belegungsbeginn bis –ende enthaltene Pausen werden mitgerechnet): 
Für Schulen gilt eine  Zeiteinheit von  45 Min.(Schulstunde) 
 
 

2.1 Einzelstunden (Montag bis Samstag, je Zeiteinheit von 60 Minuten).  
Für Schulen gilt eine  Zeiteinheit von  45 Min.(Schulstunde) 

 
 
 
2.1 .1  Schule 
 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Freibäder 
(Stadion, 

West, 
Naturgarten) 

Schwimmerbecken 78,75 € 78,75 € 52,50 € 65,63 € 78,75 € 80,85 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

13,13 € 13,13 € 13,13 € 13,13 € 13,13 € 16,28 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

42,00 € 42,00 €  26,25 € 42,00 € 48,30 € 

½ Nichtschwimmer-
becken 

21,00 € 21,00 €  13,13 € 21,00 € 25,20 € 

Saunabecken 42,00 €      
Sprunggrube 12,08 €      
Sprungturm 37,80 €      
 
 
2.1.2 Förderfähige Sportvereine und Verbände  
 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Freibäder 
(Stadion, 

West, 
Naturgarten) 

Schwimmerbecken 94,50 € 94,50 € 63,00 € 78,75 € 94,50 € 109,20 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

15,75 € 15,75 € 15,75 € 15,75 € 15,75 €   22,05 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

54,60 € 54,60 €  33,60 € 54,60 €   65,10 € 

½ Nichtschwimmer-
becken 

27,30 € 27,30 €  16,80 € 27,30 €   33,60 € 

Saunabecken 56,70 €      
Sprunggrube 17,85 €      
Sprungturm 44,10 €      
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2.1.3 Sonstige begünstigte Nutzer =  alle gemeinnüt zigen Einrichtungen (z.B. soziale Einrichtungen,      
Wohlfahrtsverbände, Kirchen, Glaubensgemeinschaften , Selbsthilfegruppen, gemeinnützige, 
aber nicht förderfähige Sportvereine) 

 
 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Freibäder 
(Stadion, 

West, 
Naturgarten) 

Schwimmerbecken 85,05 € 85,05 € 56,70 € 70,88 € 85,05 € 96,60 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

14,18 € 14,18 € 14,18 € 14,18 € 14,18 € 19,95 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

46,20 € 46,20 €  29,40 € 46,20 € 57,75 € 

½ 
Nichtschwimmer-
becken 

23,10 € 23,10 €  14,70 € 23,10 € 30,45 € 

Saunabecken 46,20 €      
Sprunggrube 14,70 €      
 
 
 
 
2.1.4  Sonstige Nutzer = alle Nutzer, die nicht zur  Gruppe der Schulen, förderfähigen Vereine und 

Verbände und der sonstigen begünstigten Nutzer gehö ren 
 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Freibäder 
(Stadion, 

West, 
Naturgarten) 

Schwimmerbecken 109,14 € 109,14 € 72,76 € 90,95 € 109,14 € 111,28 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

  18,19 €   18,19 € 18,19 € 18,19 €   18,19 €   22,47 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

  56,71 €   56,71 €  34,24 €   56,71 €   66,34 € 

½ 
Nichtschwimmer-
becken 

  28,36 €   28,36 €  17,12 €   28,36 €   34,24 € 

Saunabecken  58,85 €      
Sprunggrube  18,19 €      
 
 
 
2.2 Ganzjahresbelegung (Montag bis Samstag je Zeiteinheit von 60 Minuten, Belegung für gesamtes Jahr; für 

Ausfall  durch Betriebsferien und Nichtinanspruchnahme erfolgt kein Abzug). Die Schulferien sind von der 
Ganzjahresbelegung  grundsätzlich ausgenommen.  
 

 
 
2.2.1 Schule 
 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Schwimmerbecken 2.720,45 € 2.720,45 € 1.813,64 € 2.267,05 € 2.720,45 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

   453,41 €    453,41 €    453,41 €    453,41 €    453,41 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

1.450,91 € 1.450,91 €    906,82 € 1.450,91 € 

½ Nichtschwimmer-
becken 

  725,45 €   725,45 €     453,41 €   725,45 € 

Saunabecken 1.450,91 €     
Sprunggrube    417,14 €     
Sprungturm 1.289,40 €     
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2.2.2 Förderfähige Sportvereine und Verbände 
 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Schwimmerbecken 3.591,00 € 3.591,00 € 2.394,00 € 2.992,50 € 3.591,00 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

   598,50 €    598,50 €    598,50 €    598,50 €    598,50 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

2.074,80 € 2.074,80 €  1.276,80 € 2.074,80 € 

½ Nichtschwimmer-
becken 

1.037,40 € 1.037,40 €     638,40 € 1.037,40 € 

Saunabecken 2.154,60 €     
Sprunggrube    678,30  €     
Sprungturm 1.740,90 €     
 
 
 
2.2.3  Sonstige begünstigte Nutzer =  alle gemeinnü tzigen Einrichtungen (z.B. soziale Einrichtungen,      

Wohlfahrtsverbände, Kirchen, Glaubensgemeinschaften , Selbsthilfegruppen, gemeinnützige, 
aber nicht förderfähige Sportvereine)  

 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Schwimmerbecken 3.231,90 € 3.231,90 € 2.154,60 € 2.693,25 € 3.231,90 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

   538,65 €    538,65 €    538,65 €    538,65 €    538,65 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

1.755,60 € 1.755,60 €  1.276,80 € 1.755,60 € 

½ 
Nichtschwimmer-
becken 

  877,80 €   877,80 €    638,40 €   877,80 € 

Saunabecken 1.755,60 €     
Sprunggrube   558,60 €     
Sprungturm 1.547,70 €     
 
 
2.2.4 Sonstige Nutzer = alle Nutzer, die nicht zur Gruppe der Schulen, förderfähigen Vereine und 

Verbände und der sonstigen begünstigten Nutzer gehö ren 
 
 süd.stadt.bad Hallenbad 

Nordost 
Hallenbad 
Altenfurt 

Hallenbad 
Katzwang 

Hallenbad 
Langwasser 

Schwimmerbecken 4.147,32 € 4.147,32 € 2.764,88 € 3.456,10 € 4.147,32 € 
Schwimmerbecken 
1 Bahn 

   691,22 €     691,22 €   691,22 €    691,22 €    691,22 € 

Nichtschwimmer- 
becken 

2.154,98 €  2.154,98 €  1.301,12 € 2.154,98 € 

½ 
Nichtschwimmer-
becken 

1.077,49  €  1.077,49 €    650,56 € 1.077,49 € 

Saunabecken 2.236,30 €     
Sprunggrube   691,22 €     
Sprungturm 1.970,94 €     
 
 
 

 
Art. 2 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt in Kraft.
 


